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СОВЕТ СТАРЕЙШИН ПРИ ГЛАВЕ 
МО«БЕЖТИНСКИЙ УЧАСТОК»

ПРОТОКОЛ
заседания Совета старейшин при главе МО «Бежтинский участок»

1.06 актуальных вопросах правового положения МО «Бежтинский 
участок» и активизации работы по выходу из этой коллизии. Коллективное 
заявление членов Совета старейшин при главе МО «Бежтинский участок» к 
врио Главы Республики Дагестан В.А. Васильеву по вопросу придания МО 
«Бежтинский участок» статуса района.

2.06 избрании делегации от населения МО «Бежтинский участок» на 
прием к врио Главы Республики Дагестан В.А. Васильеву.

3. О Совете старейшин при главе МО «Бежтинский участок».

4. Положение о Совете старейшин при главе МО «Бежтинский участок» 
в новой редакции.

5. Об избрании Президиума Совета старейшин при главе МО 
«Бежтинский участок».

6. О плане работы Совета старейшин при главе МО «Бежтинский 
участок» на 2018г.

Заседание Совета старейшин при главе МО «Бежтинский участок» 
открыл и вел Магомедов М.М.- председатель Совета старейшин. Он 
разъяснил цель и задачу настоящего заседания.

от 12 декабря 2017г. с. Бежта

Время открытия -10 часов. Время закрытия заседания -12часов. 

Присутствовали: - 37 человек (список прилагается) 

Председатель заседания- Магомедов М.М.

Секретарь заседания -  Мирзоева П.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ



Магомедов М.М -  приветствовал членов Совета старейшин при главе МО 
«Бежтинский участок» и приглашенных, поздравил всех с Днем Конституции 
Российской Федерации.

Поблагодарив всех за то, что несмотря на холодный, хмурый и короткий 
день, а также большую занятость по своим делам и хозяйствам, нашли время 
и возможность принять приглашение и присутствовать на заседании Совета 
старейшин. Особо приветствовал делегации из далеких населенных пунктов: 
Балакури, Нахада, Гарбутли, Гунзиб и Тлядал.
Утвердили повестку дня и регламент работы голосованием.

По первому вопросу повестки дня с докладом «Об актуальных вопросах 
правового положения МО «Бежтинский участок» и активизации работы по 
выходу из этой коллизии с проектом Коллективного заявления членов Совета 
старейшин при главе МО «Бежтинский участок» к врио Главы Республики 
Дагестан В.А. Васильеву выступил Магомедов М.М. -  председатель Совета 
старейшин при главе МО «Бежтинский участок».

Он отметил, что МО «Бежтинский участок» является уникальной 
административно- территориальной единицей в РД и РФ. Федеральными и 
республиканскими законами не предусмотрен такой вид муниципального 
образования как «муниципальный участок». МО «Бежтинский участок» до 1 
января 2014г. имел свой код ОКАТО. Теперь с 1 января 2014г. МО 
«Бежтинский участок» новый код ОКТМО не присвоен, потому что участок 
не обладает статусом района. Тогда это чуть ли не привело к выходу 
Бежтинского участка вне правового поля. Лишь в последний момент, после 
поездки ныне покойного Шахбанова Ш.М. -тогдашнего главу МО 
«Бежтинский участок», через Федеральные органы (Минфин РФ и Росстат) 
МО «Бежтинский участок» был присвоен временный технический код, 
который имеет свой срок и ограничения.

В случае возможного завершения срока действия этого временного 
технического кода, МО «Бежтинский участок» приведет к выходу вне 
правового поля, что означает незаконность его деятельности и, 
следовательно, подлежит закрытию. Такой вариант решения вопроса 
приведет к закрытию участковых органов власти, освобождению от работы 
несколько сотен людей. Тогда все население уже бывшего Бежтинского 
участка потеряли бы возможность для решения вопросов и проблем, в 
конечном счете к резкому ухудшению жизненного уровня людей, к 
опустению территории. Масса людей выедет из этой земли на равнину и в 
Россию в поисках лучшей доли, начнется умирание населенных пунктов, 
обезлюдения территории.

Но, исключить из учетных данных Республики Дагестан МО 
«Бежтинский участок» можно только придав участку статуса района. Без 
кода ОКТМО мы находимся в технической изоляции: Уставы МО 
«Бежтинский участок» и сельских поселений не регистрированы. Очень 
много собранные налоги идут в счет Цунтинского района. Ежегодно на этом 
МО «Бежтинский участок» теряет по 5 млн. рублей. МО «Бежтинский 
участок» не может образовать самостоятельную службу статистики. Очень



много недоразумений при сдаче отчетов, подведения итогов социально- 
экономического развития участка. Много показателей идут в счет 
Цунтинского района, приуменьшается оценка деятельности участковых 
органов перед республикой.

Очень хотим, и убедительно просим, чтобы новый глава Республики 
Дагестан В.А. Васильев помог нашему муниципальному образованию 
«Бежтинский участок» получить код ОКТМО, преобразовав участок в район. 
По предложениям и участием членов Совета старейшин при главе МО 
«Бежтинский участок» подготовлен проект «Коллективного заявления» к 
врио Главы Республики Дагестан В.А. Васильеву по вопросу придания МО 
«Бежтинский участок» статуса района. Прошу выслушать текст 
Коллективного заявления, высказаться , и если надо добавить и поправить.

Он прочитал текст проекта «Коллективного заявления». Затем перешли 
к обсуждению доклада и текста проекта Коллективного 
заявления(прилагается).

Выступили:

1. Исмаилов Ш.М. -  председатель Собрания депутатов МО 
«Бежтинский участок»

2. Иманалиев И.Г.- глава МО «село Хашархота»
3. Магомедов А.Р. -  директор МКОУ «Тлядальская СОШ», зам. 

председателя Совета старейшин при главе МО «Бежтинский участок»
4. Раджабов Ш.Д. -  зам. председателя культурно-исторического 

общества, директор ИМЦ МКУ «Отдел образования»
5. Курбанова Д.А.- член Совета старейшин, начальник МКУ «Отдел 

культуры»
6. Кебедмагомедов С.С.- член Совета старейшин, врач ДЮСШ
7. Гамидова Х.Ц. -  член Совета старейшин, режиссер- постановщик 

ЦТКНР с.Бежта, «Заслуженный работник культуры Республики 
Дагестан»

8. Магомедов М.Х. -имам мечети с.Тлядал
9. Амилолв Ш.М. -  зам. главы МО «Бежтинский участок» по 

общественной безопасности.

Все выступившие поддержали идею обращения и одобрили текст 
Коллективного заявления к врио Главы Республики Дагестан В.А. Васильеву 
по вопросам придания МО «Бежтинский участок» статуса района.

Они отметили, что данный вопрос давно назрел, и был бы решен, если 
бы из среди нашей народности вышли влиятельные люди, которые работают 
в Верховных органах Республики Дагестан. У нас в Дагестане так принято, 
что каждый вышедший в первый эшелон власти Республики Дагестан 
деятель тянет «ковер» прежде всего на свой народ. За эти годы не раз 
направлялись обращения к руководству республики по данному вопросу, их 
накопилось кипа, но, однако, ответы на них не получали, и наши



предложения остались без реагирования. Если мы живем в правовом 
государстве, почему так долго не разрешается такая лежащая на поверхности 
правовое несоответствие. Мы ведь не просили оказание дополнительного 
финансирования, а требовали решение, которое идет в ногу с реальностью, и 
с российскими законами.

Мы вовсе не хотели сказать, что дагестанские чиновники далеки от 
народа, наоборот они способны ясно видеть и глубоко оценить 
происходящее. Они, каждый раз встречаясь с активом МО «Бежтинский 
участок», соглашаются с нашими предложениями и обещают донести их до 
руководства. Но на этом дело заканчивается, показывают пальцем верх - 
моль вопрос может разрешить только первое лицо республики. Пока у 
первого лица республики руки не доходили до нас. Теперь, когда в Дагестан 
пришла Россия, мы надеемся на решение нашей проблемы.

Ведь в правоохранительных, публично-правовых нормах Конституции 
РФ и РД гарантируется защита прав национальных меньшинств, 
проживающих на ее территории и равное право на защиту жизненных 
интересов. Мы долго ждали, без каких-либо протестных акций, надеялись, 
что все образуется. Предложили провести местный Референдум и съезд 
наших народов- бежтинцев и гунзибцев.

Совет Старейшин при главе МО «Бежтинский участок» обсудив на 
своем заседании от 12 декабря 2017г. тему «Об актуальных вопросах 
правового положения МО «Бежтинский участок» и активизация работы по 
выходу из этой коллизии. Рассмотрев проект Коллективного заявления 
членов Совета старейшин при главе МО «Бежтинский участок» к врио Г лавы 
Республики Дагестан В.А. Васильеву» по вопросу придания МО 
«Бежтинский участок» статуса района решило:

1. Принять Коллективное заявление членов Совета старейшин при главе 
МО «Бежтинский участок» к врио Главы Республики Дагестан В.А. 
Васильеву по вопросу придания МО «Бежтинский участок» статуса 
района.

2. Направить к врио Главы Республики Дагестан В.А. Васильеву 
принятое решение и Коллективное заявление членов Совета старейшин 
при главе МО «Бежтинский участок» по вопросу придания МО 
«Бежтинский участок» статуса района.

3. Направить Полномочному представителю Главы Республики Дагестан 
в Горном территориальном округе Коллективное заявление членов 
Совета старейшин при главе МО «Бежтинский участок» к врио Главы 
Республики Дагестан В.А. Васильеву по вопросу придания МО 
«Бежтинский участок» статуса района для сведения и содействия.

4. Опубликовать настоящее решение от 12.12.2017г. и принятое 
Коллективное заявление членов Совета старейшин при главе МО 
«Бежтинский участок» к врио Главы Республики Дагестан 
В.А.Васильеву по вопросу придания МО «Бежтинский участок»



статуса района в газете «Бежтинский вестник» и разместить на сайте 
Администрации МО «Бежтинский участок» в сети интернет.

5. Избрать и направить от населения МО «Бежтинский участок» на прием 
к врио Главы Республики Дагестан В.А. Васильеву делегацию из 30 
человек. Просить Администрацию Главы и Правительства РД: 
управления по внутренней политике и территориальному развитию и 
по местному самоуправлению организовать прием делегации МО 
«Бежтинский участок» в удобное время для Главы Республики 
Дагестан и известит об этом Собрание депутатов МО «Бежтинский 
участок» или Совет старейшин при главе МО «Бежтинский участок» за 
неделю до приема.

6. Утвердить делегацию МО «Бежтинский участок» на прием к врио 
Главы Республики Дагестан В.А. Васильеву персонально в составе:

№ Ф.И.О. Должность, занимаемое положение
1 . Абдулмеджидов С.М. бывший первый секретарь 

Цунтинского РК КПСС, экс 
начальника правового отдела 
управления регистрационной палаты, 
пенсионер

2. Абдурахманов В.М ' глава МО «сельсовет Качалайский».
3. Арадахов Ш.Г. Зав. кафедрой физвоспитания, доцент 

ДГПУ, кандидат педагогических наук
4. Абдухалимов М.Ш Директор МКОУ «Хашархотинская 

СОШ»
5. Абдулмеджидов А.Б. Председатель Общественного совета 

МО «Бежтинский участок», начальник 
УСЗН

6. Абдулаева Р.М. Доктор исторических наук, профессор, 
зав. кафедрой истории ДГПУ

7. Амилов Ш. М. Зам. главы МО «Бежтинский участок» 
по общественной безопасности

8. Будунов А.А. Председатель Исламского совета, имам 
мечети с. Бежта

9. Г амидова Х.Ц. Режиссер -  постановщик ЦТКНР в с. 
Бежта, Заслуж. работник культуры РД

10. Раджабова Х.Г. Председатель Совета женщин МО 
«Бежтинский участок»

11. Нажмудинов Т.Р. Глава МО «Бежтинский участок»
12. Исмаилов Ш.М. Председатель Собрания депутатов МО 

«Бежтинский участок»
13. Халилов М.Ш. Доктор филологических наук, 

профессор, Заслуж. деятель науки РД
14. Исмаилов М-С. А. Доктор юридических наук, профессор



ДГУ
15. Магомедов Т.Г. Доктор экономических наук, 

профессор ДГПУ
16. Сомоев Р.Г. Доктор экономических наук, 

профессор ДГУ
17. Курбаналиев А.М. Зам. руководителя гильдии строителей 

РД, бывший председатель Комитета 
НС РД по местному самоуправлению 
двух созывов

18. Хайбулаев Г.А. Директор Краснодарской городской 
школы высшего спортивного 
мастерства, пятикратный чемпион 
мира по самбо, ЗМС СССР

19. Раджабов З.Г. Зам. председателя Совета старейшин 
при главе МО «Бежтинский участок», 
пенсионер

20. Нажмудинов Дж. Р. Директор МКОУ «Караузекская 
СОШ», член регионального штаба 
ОНФ по Республике Дагестан

21. Курбаналиев Р.М. Зам. руководителя агентства по 
предпринимательству и инвестициям 
Республики Дагестан, бывший глава 
МО «Бежтинский участок»

22. Курбаналиев М.М. Чемпион мира по вольной борьбе, член 
сборной России по вольной борьбе

23. Раджабов Ш.Д. Директор ИМЦ МКУ «Отдел 
образования», зам. председателя 
культурно-исторического общества

24. Дибиров Г.Д. Генеральный директор ЛТД «Магмус» 
г. Махачкала

25. Кебедов М.М. Строитель, председатель национально­
культурной автономии «Бежтинцы»

26. Курбанова Дж.А. Начальник МКУ «Отдел культуры» 
Администрации МО «Бежтинский 
участок»

27. Магомедов А.Р. Директор МКОУ «Тлядальская СОШ», 
зам. председателя Совета старейшин 
при главе МО «Бежтинский участок»

28. Курбаналиев Ю.М. Председатель ДРОО «Молодежь 
Бежтинского участка»

29. Рамазанов М.М. Руководитель юридического отдела 
Аэропорта, тележурналист

30. Магомедов М.М. Председатель Совета старейшин при 
главе МО «Бежтинский участок»



Итоги голосования.

Всего приняли участие -37 человек.

Из них голосовали: за -37 человек, против-0 человек

По третьему и четвертому вопросам повестки дня с информациями:
- о новом составе Совета старейшин при главе МО «Бежтинский участок»;
- о Положении Совета старейшин при главе МО «Бежтинский участок» в 
новой редакции

выступил Магомедов М.М. -  председатель Совета старейшин при главе 
МО «Бежтинский участок». Информации приняты к сведению и исполнению.

Далее обсудили вопрос об избрании «Президиума Совета старейшин при 
главе МО «Бежтинский участок». Избрали Президиум составе 9 человек:

1. Магомедов М.М -  председатель Совета старейшин
2. Магомедов А.Р.- зам. председателя Совета старейшин
3. Раджабов З.Г.-зам. председателя Совета старейшин
4. Мирзоева П.А. -секретарь Совета старейшин
5. Исаев Р. Г. -  член Совета старейшин- с. Нахада
6. Курбанова Д.А.- член Совета старейшин -  с.Бежта
7. Иманов И.Н.- член Совета старейшин -  с. Исоо
8. Иманалиев И.Р.- член Совета старейшин -  с. Хашархота
9. Абдулгапуров Р.М. -  член Совета старейшин -  с. Балакури

По шестому вопросу повестки дня выступил Магомедов М.М. 
Рассмотрели и утвердили план работы Совета старейшин при главе МО 

«Бежтинский участок» на 2018год (прилагается).

Председатель заседания 

Секретарь заседания

М. Магомедов



КОЛЛЕКТИВНОЕ ЗАЯВЛЕНИЕ 
членов Совета старейшин при главе муниципального образования 

«Бежтинский участок» к врио Главы Республики Дагестан 
Васильеву В.А. по вопросу придания 

МО «Бежтинский участок» статуса района

Уважаемый Владимир Абдуалиевич!

Мы, члены Совета старейшин при главе муниципального образования 
«Бежтинский участок» Республики Дагестан на своем заседании решили 
обратиться к Вам с настоящим Коллективным заявлением по вопросу 
преобразования МО «Бежтинский участок» в МО «Бежтинский район». 
Просим вернуть МО «Бежтинский участок» в правовое поле.

Жизненные реалии перестройки начала 90-х годов привели к 
образованию муниципального образования «Бежтинский участок» с 14 
населенными пунктами и 20 отселками.

МО «Бежтинский участок» - самоуправляемое административно -  
территориальное образование республиканского значения фактически со 
статусом района был образован 21 октября 1991 года, еще за 12 лет до 
принятия закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».

Правомерность функционирования Бежтинского участка подтверждена 
решением Верховного суда Республики Дагестан от 21 декабря 2006г.

Площадь территории МО «Бежтинский участок» составляет 575,4 кв.км., 
что превышает территории восьми других районов Дагестана. Здесь 
проживает более 9 тыс. населения. Наличие в составе муниципального 
образования «Бежтинский участок» 5 сельских поселений и необходимых 
району органов, организаций и учреждений позволяет сделать вывод о его 
фактическом статусе как муниципального района. Необходимо признать 
данный факт образования района и по нему принять решение о придании де­
факту де-юре, заменить слово «участок» на слово «район».

До 1 января 2005г. существование МО «Бежтинский участок» вписалось 
в правовое поле, поскольку старый ФЗ муниципальных образований 
наделялись статусам городского, сельского поселения, городского округа, 
муниципального района, и другие формы образования. МО «Бежтинский 
участок» в течение 14 лет функционировал под эгидой слов «другие формы 
образования» и имел код ОКАТО.

Новый ФЗ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» установлены принципы 
территориальной организации местного самоуправления,
предусматривающие формирование муниципальных образований на двух 
территориальных уровнях -  в сельских поселениях и муниципальных 
районах. Приведенный в ФЗ перечень видов муниципальных образований 
является исчерпывающим.



Федеральным законом не предусмотрен такой вид муниципального 
образования как «муниципальный участок». Также не содержит понятия 
«муниципальный участок» и Закон Республики Дагестан от 29.12.2004г. № 
43 «О местном самоуправлении в Республике Дагестан».

Муниципальное образование «Бежтинский участок» до 1 января 2014г. 
имел свой код ОКАТО. Теперь с 1 января 2014г. МО «Бежтинский участок» 
новый код ОКТМО не присвоен, потому что участок не обладает статусом 
района. Были реальности жизни таковы, что это чуть ли не привело к выходу 
Бежтинского участка вне правового поля. Лишь в последний момент, после 
поездки наших руководителей в Москву, разъяснительной работы там, 
Федеральными органами (Минфин РФ, Росстат) МО «Бежтинский участок» 
был присвоен особый, временный технический код, который имеет свой срок 
и ограничения (им нельзя пользоваться для входа в республиканские и 
федеральные программы).

В случае возможного завершения срока действия временного 
технического кода МО «Бежтинский участок» приведет к выходу вне 
правового поля, что означает незаконность его деятельности и, 
следовательно, подлежит закрытию. Без всякого сомнения, такой вариант 
решения вопроса привело бы к закрытию участковых органов власти, 
освобождению от работы несколько сотен людей, отделению органов власти 
от населенных пунктов, хозяйств, нужд населения, потери ими необходимой 
правовой базы для решения всех вопросов и проблем, в конечном счете к 
резкому ухудшению жизненного уровня людей.

Ясно, что МО «Бежтинский участок» является уникальной
административно-территориальной единицей в РД и РФ. Эту правовую 
коллизию необходимо преодолеть.

Но исключить из учетных данных Республики Дагестан МО «Бежтинский 
участок» можно только придав участку статус района. Это единственное 
правильное решение. В соответствии с п.2 ст.131 Конституции РФ 
«Изменение границ территорий, в которых осуществляется местное 
самоуправление, допускается с учетом мнения населения соответствующих 
территорий».

Жители всех населенных пунктов, депутаты всех уровней, общественные 
организации и трудовые коллективы остро ставят вопрос об образовании 
этнотерриториального Бежтинского района. Природно-геологическое 
расположение МО «Бежтинский участок» на высоте 1650-3000м над уровнем 
моря на границе с Республикой Грузия на перевальных хребтах Большого 
Кавказа, между высокогорными перевалами, определяет обязательную 
необходимость наличия органов власти на месте.

Безотлагательность преобразования МО «Бежтинский участок» в МО 
«Бежтинский район» затребовано и такими обстоятельствами:

1.МО Бежтинский участок» функционирует в условиях, когда принятый 
Собранием депутатов Устав МО «Бежтинский участок» Управлением 
Минюста РФ по СКФО не зарегистрирован, постольку такой вид



муниципального образования не определен ФЗ № 131 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Из-за нерегистрированности Устава МО «Бежтинский участок» не 
зарегистрированы и Уставы муниципальных образований пяти сельских 
поселений, входящих в состав МО «Бежтинский участок».

3. В соответствии с нормативно-правовыми актами Министерства 
финансов РФ и Росстата Бежтинскому участку не присвоен новый код 
ОКТМО, потому что участок не обладает статусом района, а без этого кода в 
бюджет участка не могут быть зачислены налоги, сборы, межбюджетные 
трансферты.

4. Без статуса района МО «Бежтинский участок» не может образовать 
самостоятельную службу статистики. В связи с этим возникают много 
недоразумений при сдаче налогов и отчетов, подведения итогов социально- 
экономического развития участка. Более того, статистические показатели 
Бежтинского участка идут в счета Цунтинского района, приуменьшается 
оценка деятельности участковых органов перед республикой.

5. Статья 57 Конституции Республики Дагестан дает Верховным органам
РД полномочия по административно- территориальному устройству 
республики: «Республика Дагестан самостоятельно решает вопросы
административно- территориального устройства Республики. Порядок 
решения вопросов административно-территориального устройства 
определяется законом Республики Дагестан».

6. Сегодня коренные народности Цунтинского района (дидойцы и 
генухцы) и Бежтинского участка (бежтинцы, гунзибцы) хотят жить 
самостоятельно в качестве добрых соседей в мире и согласии, без 
вмешательства в дела друг друга. Население МО «Цунтинский район» тоже 
не меньше заинтересованы в получении участком статуса района. Все 
население района по эту и другую сторону Генухского перевала (2500м.) 
озабочены в положительном решении этой проблемы.

Уважаемый Владимир Абдуалиевич!
Вопрос придания участку статуса района назрел и требует своего 

положительного решения, ибо не должна быть политики, которая идет 
вразрез с реалиями жизни. Совет старейшин МО «Бежтинский участок» 
заявляет, что:

1 .Образование Бежтинского района не требует дополнительного 
финансирования.

2. В сел. Бежта уже задействованы и функционируют подразделения 9 
федеральных, 15 республиканских служб, и все муниципальные органы 
положенные по штату района.

3. Муниципальное образование имеет особое геополитическое 
расположение, пограничный режим на 61 км. отдаленность от центра 
Республики Дагестан на 260 км. и очень тяжелые высокогорные условия 
жизнедеятельности, большая безработица. Придание участку статуса района



укрепит территорию, не допустить умирание населенных пунктов и 
обезлюдение территории, уменьшит отток населения на равнину.

4. Придание Бежтинскому участку статуса района повлияет на все 
стороны жизни населения.

Владимир Абдуалиевич!
Совет старейшин при главе МО «Бежтинский участок» решительно 

отводит мнение о том, что образование Бежтинского района станет для 
других заразительным примером. На самом деле наоборот, заразительным 
примером станет сохранение МО «Бежтинский участок», а его 
преобразование в МО «Бежтинский район» общественностью Республики 
Дагестан расценит как объективную необходимость приведения правовых 
актов РД в соответствии с федеральным законодательством. Мы считаем, 
что для разрешения вопроса нужна политическая воля. Мы хотим верить, 
что нынешний Глава Дагестана В.А. Васильев обратить самое серьезное 
внимание на наше заявление, и примет меры оперативного реагирования по 
положительному разрешению затянувшейся проблемы коренных народов 
Дагестана: бежтинцев и гунзибцев.

Совет старейшин в МО «Бежтинский участок» действуя в рамках своих 
функций, выражает свое мнение о наиболее важном и остром событии и 
факте в жизни Бежтинского участка. Информируем врио Главу Республики 
Дагестан о наиболее актуальной проблеме жителей, требующих его 
вмешательства.

Просим для обсуждения и рассмотрения нашего коллективного 
заявления на месте принять делегацию МО «Бежтинский участок» в удобное 
для Вас время. Главное, мы просим вернуть МО «Бежтинский участок» в 
правовое поле.

Коллективное заявление подготовлено и принято на заседании Совета 
старейшин при главе МО «Бежтинский участок» 12 декабря 2017г.

1 .Магомедов М.М.

2. Исмаилов Ш.М.

3. Магомедов А.Р.

4. Раджабов З.Г.

5. Абдуразаков И.Г.

6. Абдухалимов М.Ш.

7. Абдулгапуров Р.М.

8. Анжоев М.З.



9. Гамидова Х.Ц. 

Ю.Шейхов Р.М.

1 ГДавудов Р.Д.

12. Джамалов С.И.

13. Иманов И.Н.

14. Исаев Р.Т.

15. Иманалиев И.Р.

16. Ильясов М.Г.

17. Иманалиев И.Г.

18. Рамазанов А.А.

19. Курбанов С.З.

20. Кебедмагомедов С.С.

21. Курбанова Д.А.

22. Будунов А.А.

23. Мамаев К.Г.

24. Магомедшапиев М.

25. Магомедов А.М.

26. Майлов А.А.

27. Ортоева П.М.

28. Омаров М.Г.

29. Раджабов Ш.Д.

30. Мирзоева П.А.



31. Чадилов А.А.

32. Шахмиров А.А.

33. Амидов Ш.М.

34. Шелакоев Х.М.

35. Назарикова П.Ш

36. Магомедов М.А.

37. Магомедов М.Х.


